
 1 

    
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       224   di repertorio 

 

OGGETTO: nomina responsabile della conservazione 
 
L’anno 2019 il giorno sei del mese di dicembre in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e in particola-
re gli artt. 43 e 44, prevedono che il sistema di conservazione dei documenti in-
formatici sia gestito da un responsabile che definisce ed attua le politiche com-
plessive del sistema di conservazione e ne governa la gestione con piena re-
sponsabilità ed autonomia in relazione al modello organizzativo di conservazione 
adottato;  

• nel DPCM. 3 dicembre 2013 (regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi 
degli articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale 
di cui al decreto legislativo n. 82/2005) si prevedono i compiti del responsabile 
della conservazione, specificando che per le Pubbliche Amministrazioni il ruolo 
del responsabile della conservazione è svolto da un dirigente o da un funzionario 
formalmente designato; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del responsabile della conservazione 
dell’Agenzia al fine di conformarsi alla normativa sopra richiamata in materia di conser-
vazione dei documenti informatici; 
 
PRESO ATTO CHE la dott.ssa Marianunzia Lazzizera, in servizio presso ARTI, è in 
possesso dei requisiti professionali necessari a ricoprire tale ruolo; 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra, di procedere alla nomina della 
dott.ssa Marianunzia Lazzizera quale responsabile della conservazione;  

 
DECRETA 

 

• di nominare, per le motivazioni sopra esposte, la dott.ssa Marianunzia Lazzizera 
quale responsabile della conservazione di ARTI;  

• di dare atto che tale nomina non comporta il riconoscimento di emolumenti ag-
giuntivi. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa di legge. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

  

 

 


